



Folketingets Kommunaludvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail vfm@vfm.dk

GLD/ J.nr. 2008-8633

Dato: 18.11.08

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 7. november 2008 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 4 (L 17).

Spørgsmål nr. 4:

”Mener ministeren, at det vil være muligt at indtale stemmesedlerne samt eventuelt relevant information herom på DVD eller lign., for at gøre valg-handlingen mere tilgængelig for personer med handicap?”

Svar:

Velfærdsministeriet har forstået spørgsmålet således, at det ønskes oplyst, om det er muligt og hensigtsmæssigt i lovgivningen at fastsætte krav om at indtale stemmesedlerne samt eventuelt relevant information herom på DVD eller lignende som forudgående oplysningsmateriale for vælgere, der måtte have behov herfor.

Generelt er ministeriet positiv over for tiltag, hvorved der kan opnås en bredere oplysning af valghandlingen med henblik på at gøre valghandlingen mere tilgængelig for personer med handicap. Velfærdsministeriet overvejer således løbende, blandt andet i dialog med de relevante handicaporganisationer, om der er behov for at indføre yderligere tiltag, der kan bidrage til at gøre valghandlingen mere tilgængelig for personer med handicap.

Hvis man skulle indtale stemmesedlen for hver enkelt opstillingskreds, ville der imidlertid være tale om en opremsning af et ofte meget stort antal kandidater, og ministeriet stiller sig derfor tvivlende over for, om det ville være den mest hensigtsmæssige måde at yde den ønskede information.

Efter de gældende regler kan enhver vælger, der f.eks. på grund af sit handicap har behov herfor, forlange hjælp til stemmeafgivningen på valgdagen

eller ved brevstemmeafgivningen. Som led i ydelsen af denne hjælp kan vælgeren i nødvendigt omfang få forklaret og oplæst stemmematerialet. Ifølge lovforslaget vil denne hjælp fremover også kunne gives af en personligt valgt hjælper.

Ministeriet finder umiddelbart, at denne personlige ydelse af hjælp i højere grad er egnet til at gøre valghandlingen tilgængelig end en indtalt DVD i det omfang, at tilgængeligheden her forstås som formidling af den relevante information om stemmesedlens indhold og valghandlingen i øvrigt.

Mundtlig bistand fra en myndighedsperson eller en personligt udpeget hjælper vil nemlig kunne give en langt mere målrettet information end en forproduceret DVD, som nødvendigvis vil indeholde en mere bred orientering. Myndighedspersonen eller hjælperen vil endvidere med det samme kunne svare på eventuelle uddybende spørgsmål eller bidrage til, at eventuelle misforståelser afklares, hvilket ikke vil være tilfældet i forhold til en DVD.

Hvis man indførte en pligt for kommunerne til at indtale alle stemmesedler samt anden relevant information herom på for eksempel en DVD, ville det være et meget omfattende og omkostningskrævende arbejde, som derfor ville have store administrative og økonomiske omkostninger.

Karen Jespersen

/ Inger Mogensen